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Аннотация

Цель исследований – изучение терапевтической эффективности лекарственных препаратов в форме растворов 
для наружного применения при нематодозных и цестодозных инвазиях у собак и кошек разного возраста.

Материалы и методы. Во ВНИИП – фил. ФГБНУ ФНЦ ВИЭВ РАН было разработано два препарата в форме растворов 
для наружного применения на основе четырех активных компонентов: имидаклоприда, празиквантела, моксидек-
тина и пирипроксифена для собак и кошек. Исследования проводили с августа 2018 по ноябрь 2024 гг. в Москве и 
Московской области на спонтанно зараженных нематодозными, цестодозными и смешанными инвазиями 84 со-
баках и 72 кошках разного пола, возраста, массы тела. Для обработки животных препараты применяли однократно 
путем нанесения на кожу в дозе из расчета 0,1 мл/кг массы тела. Учет терапевтической эффективности препара-
тов проводили по типу «контрольный тест» с расчетом среднего числа обнаруженных паразитов. Степень инвазии 
определяли путем исследования фекалий гельминтоовоскопическим методом. Клиническое состояние животных 
определяли по общепринятым в ветеринарии методам. Полученные результаты подвергали общепринятой стати-
стической обработке.

Результаты и обсуждение. Исследуемые препараты показали высокую терапевтическую эффективность через 10 
сут после обработки собак и кошек при нематодозах желудочно-кишечного тракта (Toxocara canis, T. mystax, Toxascaris 
leonina, Uncinaria stenocephala, Trichocephalus vulpis), цестодозах (Taenia spp., Dipylidium caninum) и смешанных нема-
тодо-цестодозных инвазиях. При применении препаратов у животных разного возраста побочных явлений и ослож-
нений не отмечено. 
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Введение
Гельминтозы собак и кошек широко рас-

пространены повсеместно и в большинстве 
своем являются зоонозами [6, 7, 17]. К наи-
более часто встречающимся гельминтозным 
болезням, общим для человека и животных, 
относят токсокароз, токсаскариоз, дипилиди-
оз [1, 5, 6, 9]. Данные инвазии распространя-
ются при неправильном содержании и выгуле 
собак и кошек, быстром росте численности 
животных, особенно бродячих, их высокой 

зараженности, несвоевременном проведении 
дегельминтизации, обсеменении окружаю-
щей среды (особенно почвы) яйцами возбуди-
телей паразитарных болезней. Среди других 
распространенных нематодозных и цестодоз-
ных инвазий плотоядных животных выделя-
ют анкилостомоз, унцинариоз, трихоцефалез, 
тениидоз, эхинококкоз, альвеококкоз [5, 6, 12].

Поэтому проведение мероприятий по лече-
нию и профилактике гельминтозных инвазий 
является одной из главных задач в ветери-
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Abstract

The purpose of the research is to study therapeutic efficacy of drugs in a solution formulation for external use against 
nematode and cestode infections in dogs and cats of different age groups.

Materials and methods. The VNIIP – FSC VIEV developed two drugs in a solution formulation for external use based on 
four active components: imidacloprid, praziquantel, moxidectin, and pyriproxyfen for dogs and cats. The research was 
conducted on 84 dogs and 72 cats of different sexes, age and body weights spontaneously infected with nematode, cestode, 
and mixed infections in Moscow and the Moscow Region from August 2018 to November 2024. To treat the animals, the 
drugs were used once by cutaneous application at a dose of 0.1 mL/kg of body weight. The drug therapeutic efficacy was 
assessed using the "control test" method, with calculating the average number of parasites detected. The infection rate was 
determined by examining feces by helminthoovoscopy. The clinical state of the animals was determined using common 
methods in veterinary medicine. The results underwent common statistical processing.

Results and discussion. The studied drugs showed high therapeutic efficacy 10 days after treatment in the dogs and cats 
with gastrointestinal nematodosis (Toxocara canis, T. mystax, Toxascaris leonina, Uncinaria stenocephala, and Trichocephalus 
vulpis), cestodosis (Taenia spp., and Dipylidium caninum) and mixed nematode-cestode infections. No side effects or 
complications were observed when the drugs were used in the animals of different age groups.
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нарной медицине при содержании домашних 
животных. Среди этих мероприятий особое 
значение уделяется применению антигель-
минтиков [2-4, 9, 11, 13, 16]. Арсенал таких 
препаратов достаточно велик, однако не все 
средства обладают высокой эффективностью.

Так, исследуемые нами новые комбиниро-
ванные лекарственные препараты являются 
растворами для наружного применения и со-
держат в своем составе действующие веще-
ства, а именно имидаклоприд, празиквантел, 
моксидектин и пирипроксифен. Препараты 
наносят на кожу в такие места, которые не-
доступны для слизывания животным. Такая 
лекарственная форма препаратов, в свою оче-
редь, влияет на их токсичность и безопасность 
за счет уменьшения дозы действующих ве-
ществ, а также на кратность обработок и про-
стоту в применении владельцами животных. 

Действующими веществами препаратов, 
влияющих на эндопаразитов, являются пра-
зиквантел и моксидектин. Они проникают в 
кровоток, распределяются в органах и тканях 
и оказывают системное противопаразитарное 
действие. Моксидектин влияет на личинок и 
имаго нематод желудочно-кишечного трак-
та плотоядных животных, празиквантел – на 
имаго цестод. Имидаклоприд и пирипрокси-
фен оказывают влияние на эктопаразитов (на-
секомые, клещи).

Основной целью данной работы стало изу-
чение терапевтической эффективности лекар-
ственных препаратов в форме растворов для 
наружного применения при нематодозных и 
цестодозных инвазиях у собак и кошек разно-
го возраста.

Материалы и методы
Во ВНИИП – фил. ФГБНУ ФНЦ ВИЭВ РАН 

было разработано два препарата в форме рас-
творов для наружного применения на основе 
имидаклоприда, празиквантела, моксидекти-
на и пирипроксифена для собак и кошек с ра-
бочими названиями «Инсакар Тотал С Плюс» 
и «Инсакар Тотал К Плюс». Исследования по 
изучению терапевтической эффективности 
препаратов проведены с августа 2018 по но-
ябрь 2024 гг. в Москве и Московской области 
на спонтанно зараженных гельминтами со-
баках и кошках разного пола, возраста, массы 
тела (кошки с 7-недельного возраста до двух 
лет массой тела 0,7–5,0 кг; собаки с 7-недель-

ного возраста до четырех лет массой тела 6,0–
21,0 кг), метисах и беспородных. Нематодозы 
желудочно-кишечного тракта были выявлены 
у 48 собак и 36 кошек, из которых у 12 кошек 
была обнаружены Toxocara mystax с числом 
яиц в 1 г фекалий (ЧЯ в 1 г) 108–120 экз., 
у 12 собак – T. canis (ЧЯ в 1 г = 108–129 экз.), 
Toxascaris leonina – у 12 кошек (ЧЯ в 1 г = 
65–89 экз.) и 12 собак (ЧЯ в 1 г = 62–100 экз.), 
Uncinaria stenocephala – у 12 кошек (ЧЯ в 1 г = 
32–42 экз.) и 12 собак (ЧЯ в 1 г = 27–38 экз.), 
Trichocephalus vulpis – у 12 собак (ЧЯ в 1 г = 
60–98 экз.). Цестодозы желудочно-кишечного 
тракта были выявлены у 36 собак и 36 кошек, 
из которых у 12 кошек (ЧЯ в 1 г = 50–85 экз.) 
и 12 собак (ЧЯ в 1 г = 120–133 экз.) были об-
наружены Taenia spp., у 12 кошек (ЧЯ в 1 г = 
48–57 экз.) и 12 собак (ЧЯ в 1 г = 50–59 экз.) 
– Dipylidium caninum; смешанная инвазия 
(Dipylidium caninum + Toxocara canis/T. mystax) 
– у 12 кошек (ЧЯ в 1 г = 43–55 + 108–118 экз.) и 
12 собак (ЧЯ в 1 г = 45–51 + 109–125 экз.).

Диагноз устанавливали комплексно с уче-
том анализа эпизоотологических данных, 
клинических признаков и лабораторных ис-
следований. Обнаружение яиц гельминтов 
в фекалиях животных проводили по методу 
Фюллеборна с последующей дифференциров-
кой, используя атлас [13]. Подсчет яиц пара-
зитов в 1 г фекалий осуществляли с помощью 
счетной камеры.

Животные были разделены на группы 
(опытная и контрольная) по принципу слу-
чайностей (метод групп-аналогов с учетом 
вида, диагноза) по 6 особей в каждой. Жи-
вотным были присвоены индивидуальные 
номера, позволяющие их идентифицировать 
в любой момент клинического исследования. 
Необходимость исключения животных из 
опыта в период проведения исследований от-
сутствовала. 

Животным из опытных групп применяли 
лекарственные препараты «Инсакар Тотал С 
Плюс» и «Инсакар Тотал К Плюс» в дозе из 
расчета 0,1 мл/кг массы тела, а собакам и кош-
кам из контрольных групп препараты не при-
меняли.

Обработку животных проводили путем 
капельного нанесения на сухую неповреж-
денную кожу однократно в места, недоступ-
ные для слизывания в дозах, указанных в 
таблице 1.
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Таблица 1 

Дозы препаратов «Инсакар Тотал С Плюс» и «Инсакар Тотал К Плюс» в зависимости от массы тела животных
Table 1

Doses of the drugs "Insacar Total S Plus" and "Insacar Total K Plus" depending on the body weight of animals

Вид животного Масса тела животного, кг Доза препарата, мл 
(мг по моксидектину/празиквантелу)

Инсакар Тотал С Плюс

Собака
4–10 1,0 (26,50/42,40)

10–25 2,5 (66,25/106,0)

Инсакар Тотал К Плюс

Кошка
1−4 0,4 (4,24/16,96)

4−8 0,8 (8,48/33,92)

При обработке животных массой менее 1 кг 
препарат применяли из расчета одна капля рас-
твора (0,05 мл) на 0,5 кг массы тела животного.

Число суток основного периода для иссле-
дования рассчитывали с соблюдением особен-
ностей жизненного цикла паразита и динами-
ки изменения клинических признаков болезни. 
В первые сутки эксперимента взвешивали каж-
дое животное с целью определения оптималь-
ной дозы препарата согласно проектам ин-
струкций по применению. Собак и кошек, 
входящих в исследуемые группы, ранее не ис-
пользовали в опытах, не подвергали обработке 
противопаразитарными препаратами.

Все животные находились в условиях, ко-
торые соответствовали зоогигиеническим 
нормам. Кошек и собак содержали раздельно. 
Их ежедневный рацион включал доступный 
сухой корм, количество которого рассчиты-
вали в соответствии с нормами кормления, 
обеспечивающими поддержание оптимально-
го физиологического состояния животного. 
Вода была в свободном доступе.

После первичной обработки препаратами 
за животными вели ежедневное наблюдение: 
учитывали общее состояние, прием корма и 
воды, поведение.

Терапевтическую эффективность препара-
тов подтверждали результатами лаборатор-
ных исследований фекалий на наличие яиц 
паразитов через 10 сут после обработки жи-
вотных.

Расчет экстенсэффективности (ЭЭ) препа-
ратов проводили по формуле:

где М – число животных, обследованных по-
сле лечения; М1 – число обследованных кон-
трольных животных; Р – число зараженных 
животных после лечения; Р1 – число заражен-
ных контрольных животных.

Статистическую обработку данных прово-
дили с использованием критерия Стьюдента с 
помощью программы Microsoft Excel 2016.

Результаты и обсуждение
При клиническом осмотре у большинства 

зараженных гельминтами животных наблюдали 
потерю в массе, отсутствие аппетита, вялость, 
взъерошенность шерсти, бледность слизистых 
оболочек, зуд в области ануса, а также отмеча-
ли нарушение функции желудочно-кишечного 
тракта (тошноту, диарею или запоры).

В результате применения опытной груп-
пе животных препаратов «Инсакар Тотал С 
Плюс» и «Инсакар Тотал К Плюс» при нема-
тодозах и цестодозах желудочно-кишечного 
тракта и смешанных инвазиях через 10 сут по-
сле обработки в фекалиях яиц паразитов об-
наружено не было; клинических проявлений 
заболеваний не отмечали (табл. 2).

Установлена 100%-ная терапевтическая 
эффективность препаратов «Инсакар Тотал С 
Плюс» и «Инсакар Тотал К Плюс» при нема-
тодозах, цестодозах и смешанных инвазиях у 
собак и кошек. 

У животных из контрольной группы кли-
нические признаки и интенсивность инвазии 
сохранялись на протяжении всего экспери-
мента. При этом число яиц гельминтов в фе-
калиях животных возросло (табл. 2).

При применении препаратов «Инсакар То-
тал С Плюс» и «Инсакар Тотал К Плюс» у це-

TREATMENT AND PREVENTION

2025;19(3):353-362



357

Russian Journal of Parasitology / Российский паразитологический журнал

Та
бл

иц
а 

2

Те
ра

пе
вт

ич
ес

ка
я 

эф
ф

ек
ти

вн
ос

ть
 п

ре
па

ра
то

в 
«И

нс
ак

ар
 Т

от
ал

 С
 П

лю
с»

 и
 «

И
нс

ак
ар

 Т
от

ал
 К

 П
лю

с»
 п

ри
 н

ем
ат

од
оз

ах
, ц

ес
то

до
за

х 
ж

ел
уд

оч
но

-к
иш

еч
но

го
 т

ра
кт

а 
 

и 
см

еш
ан

ны
х 

ин
ва

зи
ях

 у
 с

об
ак

 и
 к

ош
ек

Ta
bl

e 
2

Th
er

ap
eu

tic
 e

ffi
ca

cy
 o

f t
he

 d
ru

gs
 "I

ns
ac

ar
 T

ot
al

 S
 P

lu
s"

 a
nd

 "I
ns

ac
ar

 T
ot

al
 K

 P
lu

s"
 a

ga
in

st
 n

em
at

od
os

is
, c

es
to

do
si

s 
of

 th
e 

ga
st

ro
in

te
st

in
al

 tr
ac

t a
nd

 m
ix

ed
 in

fe
ct

io
ns

 o
f d

og
s 

an
d 

ca
ts

Вр
ем

я

Ч
ис

ло
 з

ар
аж

ен
ны

х 
ж

ив
от

ны
х,

 го
л.

Ч
ис

ло
 я

иц
 ге

ль
ми

нт
ов

 в
 1

 г 
ф

ек
ал

ий
, э

кз
. 

Ви
д 

ж
ив

от
но

го

С
об

ак
а

К
ош

ка
С

об
ак

а
К

ош
ка

оп
ы

т
ко

нт
р.

оп
ы

т 
ко

нт
р.

оп
ы

т 
ко

нт
р.

оп
ы

т 
ко

нт
р.

1
2

3
4

5
6

7
8

9

To
xo

ca
ra

 ca
ni

s/
T.

 m
ys

ta
x

До
 о

пы
та

6
6

6
6

11
5,

0±
2,

80
11

9,
17

±3
,0

4
11

3,
0±

1,
71

11
5,

17
±1

,6
0

Че
ре

з 1
0 

су
т

0
6

0
6

0*
12

2,
67

±3
,5

8
0*

11
8,

0±
2,

24

ЭЭ
, %

10
0

-
10

0
-

-
-

-
-

To
xa

sc
ar

is 
leo

ni
na

До
 о

пы
та

6
6

6
6

80
,6

7±
5,

86
83

,3
3±

5,
18

76
,5

±3
,1

5
73

,8
3±

3,
22

Че
ре

з 1
0 

су
т

0
6

0
6

0*
87

,0
±4

,9
5

0*
76

,1
7±

2,
94

ЭЭ
, %

10
0

-
10

0
-

-
-

-
-

U
nc

in
ar

ia
 st

en
oc

ep
ha

la

До
 о

пы
та

6
6

6
6

33
,0

±1
,3

7
31

,8
3±

2,
21

37
,1

7±
1,

35
37

,1
7±

1,
56

Че
ре

з 1
0 

су
т

0
6

0
6

0*
34

,6
7±

2,
17

0*
39

,3
3±

2,
16

ЭЭ
, %

10
0

-
10

0
-

-
-

-
-

Tr
ich

oc
ep

ha
lu

s v
ul

pi
s

До
 о

пы
та

6
6

-
-

72
,0

±5
,3

82
,6

7±
4,

87
-

-

Че
ре

з 1
0 

су
т

0
6

-
-

0*
85

,3
3±

5,
46

-
-

ЭЭ
, %

10
0

-
-

-
-

-
-

-

Ta
en

ia
 sp

p.

До
 о

пы
та

6
6

6
6

12
4,

0±
1,

57
12

7,
5±

1,
5

67
,6

7±
5,

53
69

,8
3±

3,
89

Че
ре

з 1
0 

су
т

0
6

0
6

0*
12

9,
67

±2
,0

6
0*

73
,6

7±
4,

29

ЭЭ
, %

10
0

-
10

0
-

-
-

-
-

ЛЕЧЕНИЕ И ПРОФИЛАКТИКА

2025;19(3):353-362



358

Russian Journal of Parasitology / Российский паразитологический журнал

1
2

3
4

5
6

7
8

9

D
ip

yl
id

iu
m

 ca
ni

nu
m

До
 о

пы
та

6
6

6
6

54
,6

7±
1,

12
55

,0
±1

,3
7

51
,6

7±
1,

05
53

,5
±1

,3
4

Че
ре

з 1
0 

су
т

0
6

0
6

0*
59

,0
±1

,5
9

0*
58

,0
±1

,3
7

ЭЭ
, %

10
0

-
10

0
-

-
-

-
-

С
ме

ш
ан

на
я 

ин
ва

зи
я 

(D
ip

yl
id

iu
m

 ca
ni

nu
m

 / 
To

xo
ca

ra
 ca

ni
s, 

T.
 m

ys
ta

x)

До
 о

пы
та

6
6

6
6

49
,0

±0
,7

3/
11

4,
33

±1
,7

6
47

,5
±0

,9
2/

11
6,

0±
2,

07
48

,5
±1

,6
5/

11
1,

83
±1

,4
7

49
,5

±1
,4

5/
11

0,
33

±2
,1

2

Че
ре

з 1
0 

су
т

0
6

0
6

0*
51

,1
7±

0,
79

/
11

9,
83

±2
,3

0*
11

2,
83

±1
,4

2/
11

0,
33

±1
,9

7

ЭЭ
, %

10
0

-
10

0
-

-
-

-
-

П
ри

м
еч

ан
ие

. *
 - 

P 
< 

0,
00

1.

О
ко

нч
ан

ие
 т

аб
ли

цы
 2

En
d 

of
 ta

bl
e 

2 левых видов животных разного возраста по-
бочных эффектов не зафиксировано.

Всем зараженным животным из контроль-
ной группы после завершения эксперимента 
было дополнительно проведено лечение пре-
паратами «Инсакар Тотал С Плюс» и «Инсакар 
Тотал К Плюс» согласно проектам инструк-
ций по применению (однократно). При этом 
зафиксировали высокую терапевтическую 
эффективность исследуемых препаратов.

В предыдущие годы проведено многочис-
ленное число исследований комбинирован-
ных противопаразитарных средств, влияю-
щих на эндопаразитов у домашних животных 
[4, 11, 13, 14, 19]. Однако некоторые формы 
препаратов необходимо задавать повторно 
для достижения определенной эффективно-
сти или содержат высокую дозу действующе-
го вещества, способного вызвать токсические 
эффекты у животного [2, 3].

Н. В. Махватова установила высокую эф-
фективность препаратов «Инсакар Тотал С 
Плюс» и «Инсакар Тотал К Плюс» при одно-
временном заражении собак и кошек экто- и 
эндопаразитами, в частности, токсокарами, 
токсаскарисами и тениями на 14-е сутки по-
сле обработки [11]. 

Нами изучена эффективность препаратов 
при эндопаразитозах с расширенным видо-
вым составом гельминтов, а также смешан-
ных нематодо-цестодозных инвазиях у собак 
и кошек, учитывая сведения по распростране-
нию паразитов в г. Москве [7, 17].

Иностранные исследователи изучали эф-
фективность лечения собак и кошек анти-
гельминтиком с комбинацией веществ мок-
сидектина и празиквантела и устойчивость к 
ним кишечных нематод. Средняя терапевти-
ческая эффективность моксидектина и пра-
зиквантела составила ≥77,25% против 5 ви-
дов нематод, 89,48% – против Uncinaria spp. 
и 87,5% – против Trichuris vulpis на 7-е сутки 
исследования. Эффективность активных ве-
ществ составила ≥ 99,8% с 14 по 35-е сутки 
исследования против всех нематод, 100% – 
против Dipylidium caninum на 14-е сутки и 
Taenia spp. на 28-е сутки [19]. 

В наших исследованиях эффективность 
(100%) препаратов против нематод и цестод 
была достигнута на 10-е сутки после одно-
кратной обработки животных.
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Однако имеются научные данные о нали-
чии резистентности к празиквантелу у неко-
торых популяций Dipylidium spp. [18]. Кроме 
того, необходимо учитывать супрессию дей-
ствующих веществ на яйца гельминтов с уче-
том вида паразита, физиологического состоя-
ния животного и др. [8]. В целом, комбинация 
празиквантела и моксидектина в исследуемых 
препаратах с оптимальными терапевтически-
ми дозами уменьшает токсикологическую на-
грузку на животное и одновременно влияет на 
разные виды паразитов, обеспечивая одномо-
ментное лечение нематодозной и цестодозной 
инвазии у собак и кошек [10].

Таким образом, полученные результаты 
по терапевтической эффективности исследу-
емых препаратов и научные данные других 
авторов свидетельствует о том, что сочетание 
моксидектина и празиквантела является оп-
тимальным выбором при разработке комби-
нированных противопаразитарных препара-
тов против эндопаразитарных болезней.

Заключение
В результате проведенных клинических ис-

пытаний препараты «Инсакар Тотал С Плюс» 
и «Инсакар Тотал К Плюс» в форме раствора 
для наружного применения показали 100%-
ную терапевтическую эффективность при 
нематодозах желудочно-кишечного тракта 
(токсокароз, токсаскариоз, унцинариоз, три-
хоцефалез), цестодозах (тениидозы, дипили-
диоз) и смешанных нематодо-цестодозных 
инвазиях у собак и кошек.
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